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FOR TRAINING PURPOSES ONLY. THIS INFORMATION SHOULD NOT BE CONSTRUED AS LEGAL ADVICE.
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PROPOSITION 13
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 In 1978, California voters passed Proposition 13, which 
substantially reduced property tax rates.

 As a result, the maximum levy cannot exceed 1% of a property’s 
assessed value.

 Increases in assessed value are limited to 2% annually. 
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PROPOSITION 13
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Only four events can cause a reappraisal:

 A change in ownership;

 Completed new construction;

 New construction partially completed on lien date (January 1); or 

 A decline‐in‐value (e.g. Market Value Decline ‐ Prop. 8).
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SUPPLEMENTAL PROPERTY TAXES
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 Property is reassessed upon a change in ownership or 
completion of new construction.

 A supplemental assessment reflects the difference between the 
reappraised value and the prior value.

 A supplemental bill is mailed directly to the property owner and 
does not go to impound accounts.
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CHANGE IN OWNERSHIP
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RECORDING DATE MARCH 1, 2019 – Two supplemental bills generated:

 2018: April 1, 2019 to June 30, 2019
 2019: July 1, 2019 to June 30, 2020

RECORDING DATE AUGUST 5, 2019 – One supplemental bill generated:

 2019: September 1, 2019 to June 30, 2020
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EXEMPTIONS, EXCLUSIONS, AND TAX RELIEF
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 Homeowners’ Exemption

 Disabled Veterans’ Exemption

 Parent/Child Exclusion – Proposition 58

 Grandparent/Grandchild Exclusion – Proposition 193

 Exclusion for Seniors and Disabled – Propositions 60, 90 and 110
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HOMEOWNERS’ EXEMPTION
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 If you own a home and it is your principal place of residence on 
January 1, you may apply for an exemption of $7,000 from your 
assessed value.

 New property owners will automatically receive a Claim For 
Homeowners’ Property Tax Exemption.

 Reduces your property tax by about $70 annually. No charge to apply.
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DISABLED VETERANS’ EXEMPTION
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 Disabled veterans who are blind in both eyes, have lost the use of two 
or more limbs, or are totally disabled as a result of injury or disease 
incurred in military service, may be eligible.

 The Veterans Administration must certify the veteran’s disability. 

 For full exemption, file by February 15th. For 90% exemption, file by 
December 10th. 

 Unmarried surviving spouses of deceased veteran may qualify.
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PARENT/CHILD EXCLUSION – PROPOSITION 58
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 Transfers from parent to child or from child to parent may be 
excluded from reassessment.

 Property must be owned either by the parent or the child.

 A principal residence must be eligible for the Homeowners’ 
Exemption or Disabled Veterans’ Exemption.

 No value limit on principal residence. $1 million limit on property 
other than principal residence.
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PARENT/CHILD EXCLUSION – PROPOSITION 58
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 Must file the Claim for Reassessment Exclusion for Transfer Between 
Parent and Child within 3 years or prior to subsequent transfer.

 A claim may still qualify if filed within 6 months of the mailing date of 
the Notice of Supplemental or Escape Assessment.

 A child may be: son, daughter, son‐in‐law, daughter‐in‐law, stepchild 
or child adopted before the age of 18.
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GRANDPARENT/GRANDCHILD EXCLUSION – PROPOSITION 193
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 Transfers from grandparent to grandchild may be excluded from 
reassessment. (Transfers from  grandchild to grandparent do not 
qualify.)

 Parent who would be considered the child of the grandparent must 
be deceased.

 Claim must be filed within 3 years or prior to subsequent transfer.
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DEATH OF A REAL PROPERTY OWNER
CHANGE OF OWNERSHIP – REVENUE AND TAXATION CODE  §60

www.assessor.lacounty.gov

 Death is a change in ownership.

 A “change in ownership” is a transfer of present interest in real 
property including the beneficial use thereof, the value of which is 
substantially equal to the value of the fee interest. 

 California Code of Regulations, Title 18, Rule 462(n)(3) states in part 
that “inheritance (by will or intestate succession)” shall be “the date 
of death of decedent.”
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REPORTING REQUIREMENTS – CHANGE IN OWNERSHIP STATEMENT
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DEATH OF REAL PROPERTY OWNER – Revenue and Taxation Code §480(b)

In cases in which an interest in real property is transferred by death, 
including an interest in a trust, the change in ownership statement must 
be filed with the Assessor within 150 days after the date of death of the 
decedent, or if the estate is probated at the time of filing the inventory 
and appraisal.
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DOCUMENTS REQUIRED TO UPDATE RECORDS UPON DEATH

www.assessor.lacounty.gov

Change in Ownership Statement – (Death of a Real Property Owner)

Death Certificate

Entire Trust Agreement Including any amendments

Proposition 58/193 Claim Form (If Applicable)



A S S E S S O R   J E F F R E Y   P R A N G 

SENIORS’ REPLACEMENT DWELLING BENEFIT – PROPOSITION 60/90
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 Seniors (55+) may transfer trended base value to a replacement 
property. One‐time only benefit.

 The replacement must be your principal residence; it must be eligible 
for a Homeowners’ Exemption or Disabled Veterans’ Exemption.

 Must be of equal or lesser value.

 Must be purchased or built within 2 years.
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SENIORS’ REPLACEMENT DWELLING BENEFIT – PROPOSITION 60/90
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Equal or lesser means:

 100% or less of the original’s market value if replacement was 
purchased or newly constructed before the sale of the original, or

 105% or less of the original’s market value if replacement was 
purchased or newly constructed within the first year, or

 110% or less of the original’s market value if replacement was 
purchased or newly constructed within the second year.
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SENIORS’ REPLACEMENT DWELLING BENEFIT – PROPOSITION 60/90
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Proposition  90 applies if the replacement is outside the county you 
reside in. Only 10 counties have a Prop. 90 ordinance in place:

Alameda
Los Angeles
San Bernardino
San Diego

San Mateo
Santa Clara
Tuolemne
Orange

Riverside
Ventura
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DISABLED RESIDENT EXCLUSION – PROPOSITION 110

www.assessor.lacounty.gov

 Claimant who is severely and permanently disabled may transfer the 
trended base value of the existing home to a newly purchased or 
constructed home.

 Must sell the original home and must acquire or complete 
construction of the replacement home within two years of sale of 
original.

 No age requirement.
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DISABLED RESIDENT EXCLUSION – PROPOSITION 110
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 May qualify even if claimant took advantage of Prop. 60/90.

 A Physician’s Certificate of Disability must be submitted with the 
claim.



RESOURCES
www.Assessor.LACounty.gov

www.BOE.CA.gov

FOR TRAINING PURPOSES ONLY. THIS INFORMATION SHOULD NOT BE CONSTRUED AS LEGAL ADVICE.



www.Assessor.LACounty.gov
(213) 974‐3101

JEFFREY PRANG

YouTube.com/LACountyAssessorFacebook.com/LACAssessor @LACAssessor Office of the Assessor



THANK YOU

FOR TRAINING PURPOSES ONLY. THIS INFORMATION SHOULD NOT BE CONSTRUED AS LEGAL ADVICE.




